Trong những năm đầu tiên, nhà Trần đã sử dụng bộ Hình Thư của

nhà Lý để trị vì đất nước. Nhưng sau khi lên ngôi được 5 năm, Trần Thái

Tông thấy rằng, nếu sử dụng Hình Thư của nhà Lý thì không phù hợp với

hoàn cảnh đất nước nên đã ban hành bộ luật mới và lấy tên là Quốc Triều

Thông Lễ vào năm canh Dần, niên hiệu Kiến Trung thứ 5 (1230). Đến năm

1244, vua Trần Thái Tông ban lệnh “định các cách thức về luật hình”. Đến

tháng 8 năm Tân Tỵ niên biểu Thiệu Phong thứ nhất (1341), Trần Dụ Tông sai

Trương Hán Siêu, Nguyễn Trung Ngạn soạn bộ Hoàng Triều Đại Điếm và

khảo soạn bộ Hình Thư để ban hành. Cho đến nay, các văn bản luật của nhà

Trần không còn được lưu giữ. Nhưng qua nhận xét của sử gia Phan Huy Chú

mong Lịch Triều Hiến Chương Loại Chí thì: “Hình của nhà Lý thì lỗi ở khoan